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бандлари танланади. Дарчанинг пастки қисмида жойлашган  Фиелд Пропертиес 

буйруғидаги Ленгтҳ қаторида кўрсатилган (50) рақам(и) Фиелд Наме устунида 

келтирилган савол сўзларининг жавоблари учун қўйиладиган хоналар сони (ма-

салан Номи – 4 хона, хоналар сони чекланмаган) киритилади ва Финиш тугмаси 

босилади. Шу тариқа ҳар – бир қатламларни яратиш жараёни кузатилади. 

Хулоса ўрнида шуни айтиш мумкинки:- Ҳозирги кунда кўплаб ривожлан-

ган мамлакатлар замонавий Геоахборот тизимлари (ГАТ) технологияларидан 

фойдаланган ҳолда иш олиб боришмоқда.  Юқорида ана шундай замонавий ГАТ 

ва унинг технологиясидан фойдаланиб Тошкент вилояти  ер ресурсларини ўрга-

ниш ва ер ресурсларини мониторингини олиб боришда ишлатиладиган жараён 

кетма -  кетлиги таҳлил қилиниб, кўрсатиб берилган.     
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OʻRMON XOʻJALIGI OB’EKLARI TOʻGʻRISIDAGI GEOGRAFIK 

TAFSILOTLARINI YIGʻISH VA MONITORING QILISHDA JAHON 

TAJRIBASINING AFZALLIK VA KAMCHILIKLARI  

 

A.N.Inamov-“TIQXMMI”  MTU  dotsenti,  t.f.f.d., Phd 

L.T.Ibragimov-SamDAQU  katta o’qituvchisi, mustaqil tadqiqotchi 

M.N.Fayzullayev-“TIQXMMI”  MTU  magistranti 

 

Annotatsiya. Maqolada o’rmon xo’jaligini yuritish, uning monitoringi olib 

borish va prognozlashda geografik axborot tizimlari (GAT) ning roli, ularni 

qo’llashdagi afzalliklar va kamchiliklar ko’rib chiqiladi. Jahon standartlari dara-

jasidagi ish tajribalari va uslublari haqida ma’lumotlar tahlil qilinadi. 

Tahlil va natijalar. 

O'rmon xo'jaligida geografik axborot tizimlari (GAT) – fazoviy koordinatsion 

ma'lumotlarni to'plash, qayta ishlash, ko'rsatish va tarqatishni ta'minlovchi kom-

plekslar, o'rmon xo'jaligida tahlil qilish, modellashtirish, prognozlash va boshqarish 

bilan bog'liq turli muammolarni hal qilishda ulardan samarali foydalanish uchun 

hudud to'g'risidagi ma'lumotlar va bilimlarni umumlashtirish.  zamonaviy sharoitlarda 

iqtisodiyot bozor iqtisodiyotining o'rmon fondining holati to'g'risidagi ko'p tarmoqli 

axborotning to'g'riligiga bo'lgan talablarining o'sib borishi, iqtisodiy faoliyat va unda 

o'rmondan foydalanishi bilan bog'lik. GATda fazoviy ma'lumotlarni tashkil etish 

sxemasi 1-rasmda ko'rsatilgan. 
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- Tuproq va yer ma’lumotlari 

- Yo’l tarmoqlari 

- O’rman resurslari 

- Gidrografiya 

- Ekologik sharoitlar 

1-rasm. GAT qatlamlar integratsiyasi. 

 

Geografik axborot tizimlarini shakllantirish bosqichlari quyidagi ketma-ketlikda 

bo’lishi maqsadga muvofiq bo’ladi: 

 geografik koordinatsion ma'lumotlarni tashkil etish uchun yagona konseptual, 

uslubiy va texnologik bazani yaratish; 

 yerdan foydalanuvchi chegaralarini ishonchli topografik asosda, yuqori 

aniqlikda ko'rsatish; 

 kvartallar, planshetlar, o'rmon xo'jaliklari hududlarini hisoblash va bog'lashni 

avtomatlashtirish; 

 o'rmon xo'jaligining raqamli rejalashtirish va kartografik ma'lumotlarini 

shakllantirish hamda takrorlashni avtomatlashtirish orqali uning aniqligini oshirish; 

 davlat kadastr va kartografik ma'lumotlar bazalarining umumlashgan ma'lu-

motlar bazalarini yaratish; 

 o'rmon xo'jaligi ma'lumotlarini qog'ozda jamlash va saqlashni elektron tasvir 

bilan almashtirish asosida ochiq ommaviy axborot vositalarida qayd etish; 

 o'rmon xo'jaligi hujjatlariga joriy o'zgartirishlar kiritishni avtomatlashtirish, 

o'rmon xaritalari va ularning yangilanishini ta’minlash; 

 iste'molchilarning xohishiga ko'ra GAT ma’lumotlar bazasida mavjud bo'lgan 

raqamli, matnli va grafik ma'lumotlarni rasmiylashtirish; 

 loyihalashtirish, rejalashtirish va boshqarish qarorlarini qabul qilish uchun za-

rur ma'lumotlarni qidirishni soddalashtirish; 

 o'rmon xo'jaligining turli darajalari o'rtasida ma'lumot uzatishni osonlashtirish; 

 keyingi o'rmon inventarizatsiyasiga sarflangan vaqt va mablag'ni qisqartirish. 

Chunki, biriktirilgan o'rmonlarni roʻyxatga olish va kartografik ma'lumotlar bazalarini 

yaratish hamda uni ishga tushirishni rejalashtirish muddatini uzaytiradi, takroriy o'r-
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mon xo'jaligini boshqarish davrida dala ishlari hajmini va kameral ishlarining 

tannarxini kamaytiradi; 

 o'rmon xo'jaligi ishlab chiqarish va boshqarishning texnik darajasi va umumiy 

madaniyatini oshirish. 

GATning asosiy g'oyasi fazoviy va atributiv ma'lumotlarning bog'lanishi, 

ya'ni, tahliliy axborotlarni yaratishda koordinata bilan bog'langan ma'lumotlar bilan 

ishlash. Geografik axborotlarni yaratishda ma'lumotlar manbalari quyidagilardan 

iborat bo’lishi mumkin: 

1) kartografik materiallar: topografik xaritalar, yer rejalari, sobiq o'rmon xo-

'jaligining planshetlari; 

2) GPS qabul qiluvchilar yordamida geodezik tadqiqotlar natijalari (global joy-

lashtirish tizimi); 

3) Yagona davlat kadastr ma'lumotlar bazalari; 

4) kosmik tasvirlar (2-rasm), yerni masofadan zondlash ma'lumotlari (3-rasm), 

aerosurat kabilar. 

 
2-rasm. Zomin davlat oʻrmon xoʻjaligi yerlarining kosmik tasviri. 

 

O'rmon xo'jaligining muhim vazifalaridan biri o'rmonlarni davlat ro'yxatidan 

o'tkazish hisoblanadi. Bunday hisob-kitob ma'lumotlari o'rmon uchastkalarini tashkil 

etish va nazoratini olib borishda, o'rmon yerlarini boshqa toifadagi yerlarga ko'chi-

rishda, o'rmon uchastkalariga bo'lgan huquqlarni ro'yxatdan o'tkazishda qo'llaniladi. 

Bu holatlarning barchasida axborot iste'molchilari o'rmon fondi ob'ektlari bo'yicha 

ob'ektiv va yangilangan ma'lumotlarni taqdim etishni talab qiladilar, O’zbekiston 

Respublikasining o'rmonlaridagi o'rmon inventarizatsiyasi esa ilgari 10 - 20 yil 

oralig'ida amalga oshirilgan (endi u ko'plab sohalarda ushbu muddatlardan tobora or-
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qada qolmoqda). Vaziyatga ko'ra, o'rmonlarning holati to'g'risidagi ma'lumotlarni 

yangilashning eng samarali usuli sun'iy yo'ldosh tasvirlaridir. 

 
3-rasm. Zomin davlat oʻrmon xoʻjaligi yerlarining kosmik analiz (NDVI) na-

tijasi. 

 

Zomin davlat oʻrmon xoʻjaligi hududi orqali bajarilgan tadqiqot davomida shu 

ma’lumotlar aniqlandiki, sun’iy yo’ldosh tasvirlari aerotasvirlardan ko’ra qulayroq 

faoliyat ko’rsatadi. Sun'iy yo’ldosh tasvirlarining o'rmonlarni an'anaviy tarzda havoda 

suratga olishdan ko'ra asosiy afzalliklari quyidagilardan iborat: 

 bir necha kun (yoki hatto soat) ichida ma'lumotni tezda olish imkoniyati. Bun-

day samaradorlik, xususan, zararkunandalarni yo'q qilish chora-tadbirlarini o'z vaqtida 

amalga oshirish uchun o'rmon zararkunandalari rivojlanishining sabablarini monitor-

ing qilishda; 

 sun'iy yo'ldosh tasvirlarni avtomatik ravishda "qayta tiklash" va ularning 

ma'lumotlar bazasida saqlanishi bilan ta'minlangan bir necha yil davomida turli sana-

lar uchun tasvirlarning mavjudligi. Dekodlashda alohida ahamiyatga ega bo'lgan qish, 

yoz va kuzgi rangli fotosuratlardagi o'rmon maydoni; 

 turli xil tarozilar va turli fazoviy rezolyutsiyalarning raqamli formatda, georef-

erentsiyali va standart kartografik proyeksiyaga tushirilishi mumkin. Bunday 

xususiyatlar o'rmon xo'jaligi GAT va datchiklariga tasvirlarni tezda "ulash" imkonini 

beradi; 
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 1: 25000 gacha bo'lgan o'lchamdagi tasvirlarning past o'lchamli tasvirlarni 

bepul olish imkoniyati va yuqori aniqlikdagi tasvirlar narxlarining pastligi. 

Tadqiqot natijalarining muhokamasi. 

Oʻzbekistonning o'rmon fondida o'rmonlarni inventarizatsiya qilish bo'yicha 

hozirgi ko'rsatmada keng ko'lamli vazifalarni hal qilishda sun'iy yo'ldosh tasvirlaridan 

foydalanish afzal hisoblanadi. So'nggi 10 yil ichida suratga olish uskunalarining 

texnik imkoniyatlari ham, avtomatik yoki yarim avtomatik rejimda kodlash imkoni-

yatlari ham sezilarli darajada oshdi. Bularning barchasi kosmosdan olingan so'rov 

ma'lumotlaridan samarali foydalanish imkonini beradi - shu jumladan o'rmonlarni 

davlat ro'yxatidan o'tkazish ma'lumotlariga yillik o'zgartirishlar kiritilgan holda 

uzluksiz o'rmon inventarizatsiyasini tashkil etish. O'rmon xo'jaligida o'rmon xo'jaligi 

ishlarini olib borgandan so'ng, yagona davlat kadastr portali ma'lumotlari dastur 

nazoratining qat'iy elementlari bo'lgan kompyuterga kiritiladi. Bu dastur va tartibga 

solish sharoitlari va davlat yer kadastri ko'rsatkichlarining bog'liqligi tizimidir. 

O’rmon xo’jaligi yerlarini monnitoring qilish va uzluksiz tahlilini olb borishda geoin-

formatsiya ma'lumotlar bazalari asosida ArcGIS, Panorama, MapInfo Professional, 

grafik muharrirlar Photoshop, CorelDraw 13, elektron muharrir Excel kabi dasturiy 

paketlar va komplekslarni shakllantirish, jadvallar, bayonnomalar, inventar ta'riflari 

va kartografik ko'rinishida amalga oshiriladigan  materiallar, resurslarni tejash 

texnologiyalari joriy etilmoqda, o'rmon fondi holatini tahlil qilish imkoniyatlari, o'r-

monlarni boshqarish tizimi va o'rmon xaritalarini ishlab chiqarish imkoniyatlari ken-

gaymoqda. 

Mutaxassislar geografik axborot tizimlarining o'rmon xo'jaligida qo'llanilishi na-

tijasida, bir qator muammolar yuzaga kelganini ta’kidlashgan.  

Birinchidan, o'rmon xo'jaligida turli xil GAT texnologiyalari qo'llaniladi: turli 

korxonalar o'rmon kartografiyasi va o'rmon xo’jaligi yerlarini hisobga olish sohasida 

ular ustidagi ish hajmini bajarish uchun turli dasturiy ta'minotlardan foydalanadilar. 

Bu sohada standartlashtirishning yo'qligi axborot almashish jarayonini murakka-

blashtiradi. Shuning uchun birlashgan GAT texnologiyasini ishlab chiqish zarur. 

Ikkinchidan, hozirgi vaqtda GAT texnologiyalari bo'yicha tajriba yetarli emas. 

Foydalanuvchilarga GAT bilan ishlashga o'rgatish uchun GAT uskunalar va periferik 

vositalari bilan ta'minlash kerak. 

Uchinchidan, o'rmon xo'jaligida GAT texnologiyalaridan foydalanish keng 

qo'llanilmaydi. 

Amalda axborotlarning aksariyati qog'ozda saqlanadi. Shuning uchun o'rmon 

haqidagi ma'lumotlarni qog'ozdan raqamliga o'tkazish zarur. O’zbekiston Respu-

blikasining o'rmon xo'jaligida geoinformatsion texnologiyalarni joriy etishning asosiy 

yo'nalishlari: 

 O’zbekiston Respublikasi viloyatlaridagi o'rmon xo'jaliklari texnik bazalarini 

zamonaviy texnik qayta jihozlash; 

 o'rmon xo'jaligining raqamli xaritalarini yaratish; 
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 GAT bilan ishlash uchun o'rmon xo'jaligi hodimi va o'rmon xo'jaligi mutax-

assislarini tayyorlash; 

 o'rmon xo'jaligining amaliy muammolari va yechim dasturlarini maqsadli graf-

ik-reja asosida ishlab chiqish. 
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